
 

 

 

 

 

Originale 

 

DIREZIONE GENERALE 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 92 DEL 16/09/2024 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

DECISIONE A CONTRARRE ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO CONSIP PER LA FORNITURA IN 

ACQUISTO DI PERSONAL COMPUTER, MOBILE WORKSTATION E CHROMEBOOK E DI PRODOTTI E 

SERVIZI OPZIONALI PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI AI SENSI DELL’ART. 54 COMMA4, LETT 

B) D.LGS N.50/2016 E DELL’ART.2 COMMA 225, LEGGE 191/2009 ALLA SOCIETA BELLUCCI SPA 

(PARTITA IVA 02044780019) CIG 9158053868 

 



 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

DIREZIONE GENERALE 

1 

DIREZIONE GENERALE 

DETERMINAZIONE N. 92  DEL  16/09/2024 

Oggetto: DECISIONE A CONTRARRE ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO CONSIP PER LA FORNITURA IN ACQUISTO DI 

PERSONAL COMPUTER, MOBILE WORKSTATION E CHROMEBOOK E DI PRODOTTI E SERVIZI OPZIONALI PER LE 

PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI AI SENSI DELL’ART. 54 COMMA4, LETT B) D.LGS N.50/2016 E DELL’ART.2 

COMMA 225, LEGGE 191/2009 ALLA SOCIETA BELLUCCI SPA (PARTITA IVA 02044780019) CIG 9158053868 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la L.R. n. 37/1987 che detta le norme per l’attuazione del diritto allo studio nelle Università della 

Sardegna e istituisce gli Enti Regionali per il diritto allo Studio Universitario (ERSU) cui affida le 

azioni e misure volte a rendere effettivo tale diritto; 

VISTA la L.R. n. 20/1995 che detta norme in tema di semplificazione e razionalizzazione 

dell'ordinamento degli Enti strumentali della Regione sarda;  

VISTA la L.R. n. 31/1998 sulla disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della 

Regione e degli Enti del comparto unico di contrattazione collettiva regionale; 

VISTO il D.lgs. 118/2011 che detta disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sardegna n.1/2024, rettificato con DPR 2/2024, con cui è 

stato costituito il Consiglio di Amministrazione dell’Ente Regionale per il diritto allo Studio 

Universitario di Sassari;  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sardegna n. 13 del 23/02/2024 con il quale è stato 

prorogato fino al 28 settembre 2026 al dott. arch. Libero Meloni l’incarico di direttore generale 

dell’Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari, a suo tempo conferito con il 

Decreto del Presidente della Regione Sardegna n. 66 del 29 settembre 2021; 

VISTA          la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 15 del 3.4.2024, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per competenza e cassa 2024 e per competenza 2025-2026, 

con relativi allegati, divenuta esecutiva nei termini di legge; 

VISTO  il d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO  il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 concernente l’approvazione del nuovo codice dei 

contratti e, in particolare il capo III (disposizioni transitorie, di coordinamento e abrogazioni) che 

definisce il regime transitorio di applicazione del Codice di cui al d.lgs. 50/2016 per le procedure di 

affidamento avviate prima del 1 luglio 2023 (data effettiva di entrata in vigore del nuovo Codice); 

DATO ATTO   che in ordine alla presente procedura di affidamento si applicano le disposizioni del precedente 

codice dei Contratti di cui al d.lgs. 50/2016, trattandosi di procedura avviata in vigenza di tale 

codice e dunque prima del 1 luglio 2023; 

PREMESSO che in un’ottica di miglioramento della sicurezza informatica, così come richiesto dalla Misure 

minime di sicurezza emanate dall’AGID, è emersa la necessità di potenziare la dotazione 

informatica dell’Ente;  



 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

DIREZIONE GENERALE 

2 

 che a seguito di una ricognizione effettuata dall’ufficio Informatico dell’Ente è stata accertata su 

alcuni pc utilizzati dai dipendenti l’impossibilità di attivare un adeguato sistema di protezione 

antintrusione vista l’obsolescenza degli stessi ed è stata individuata come prioritaria e urgente 

l’acquisizione di n° 5 pc portatili per i quali è stato fatto un affidamento diretto, con propria 

determinazione n°77/24, tramite mercato elettronico, non essendo possibile al momento 

ricorrere a nessun altro strumento considerate tempistica e l’entità della fornitura; 

che a seguito della medesima ricognizione, nei limiti delle risorse finanziarie e dell’organizzazione 

interna delle risorse umane, si è deciso di acquistare, per gli stessi motivi del punto precedente, 

ulteriori 20 pc portatili onde dotare il personale dipendente di dispositivi con un efficace sistema 

di protezione antiintrusione, per lo svolgimento del lavoro anche in modalità agile; 

CONSIDERATO che trattandosi di acquisti informatici e di connettività si applica la disciplina contenuta nell’art. 1, 

co. 512 della L. 208/2015, che stabilisce “Al fine di garantire l’ottimizzazione e la razionalizzazione 

degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di 

acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni 

pubbliche (omissis) provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti 

di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di 

committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti”;  

VERIFICATO che Consip Spa ha attualmente attivato l’Accordo Quadro denominato “Pc portatili, mobile 

workstation e chromebook” del quale risultano, per il lotto d’interesse dell’Ersu di Sassari (lotto 

1), i seguenti operatori economici: 1) Bellucci Spa 2) B.Sistemi S.p.a 3) Converge S.r.l 4) Eurome 

S.r.5) Finbuc S.r.l 6) RTI Im Direct & Partners 7) Infordata S.p.a 8) Italware S.r.l; 

DATO ATTO che le singole Amministrazioni possono aderire con diverse modalità, sulla base delle proprie 

caratteristiche e dei beni richiesti, attraverso lo strumento dell’ordine diretto ossia attraverso 

l’emissione di un ordinativo di fornitura (ODF) alle medesime condizioni (economiche e tecnico 

prestazionali) stabilite nell’Accordo Quadro, ad uno degli operatori economici individuato 

tramite il “Configuratore”, strumento messo a disposizione dalla Consip, con le modalità 

indicate nella Guida all’Accordo Quadro; 

che di raccordo e con il supporto tecnico dell’Ufficio informatico dell’Ente, a seguito di analisi 

delle condizioni, termini e modalità della fornitura dei beni oggetto del citato Accordo Quadro 

come descritti negli atti di gara e nei documenti tutti dell’iniziativa pubblicati sul sito 

www.acquistinretepa.it, che l’adesione dell’Ente corrisponda al proprio fabbisogno così 

definito:  

20 pc portatili con monitor da 15”, dotati di 16Gb di RAM, 512 Gb disco SSD, Sistema Operativo 

Windows 11 Pro, Set tastiera e mouse wireless e zaino porta computer con Estensione servizio 

di assistenza e manutenzione a 60 mesi; 

che una volta individuate le caratteristiche funzionali si è provveduto a caricarle nel 

Configuratore” v14.1 dell’Accordo Quadro Consip ““Pc portatili, mobile workstation e 

chromebook”; 

che sulla base di tali caratteristiche ha individuato come unico fornitore del servizio richiesto 



 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

DIREZIONE GENERALE 

3 

l’operatore economico Bellucci Spa (P.iva 02044780019) e la seguente soluzione/offerta: 

fornitore aggiudicatario Nome del prodotto Prezzo unitario Importo complessivo ordine 

Bellucci Spa Acer TMP215-53 

 

553,89 €  

 

11.077,80 €  

 

RITENUTO       che gli importi sono da ritenersi congrui per l’Amministrazione; 

che pertanto è necessario procedere a stipulare con l’operatore Bellucci Spa (P.iva 

02044780019) sede legale in Torino, Corso Galileo Ferraris 54, idoneo contratto di 

affidamento del servizio in argomento, denominato successivamente “Contratto di 

esecuzione”, a seguito di adesione al citato Accordo Quadro attraverso la trasmissione, a 

mezzo il Sistema di apposito Ordine di fornitura (ODF) che diverrà esecutivo trascorsi 

quattro (4) giorni lavorativi dalla sottoscrizione; 

PRESO ATTO  che l’Accordo Quadro in oggetto prevede un termine temporale di 18 mesi e che il contratto 

esecutivo avrà una durata di 60 mesi, in seguito all’utilizzo dell’opzione dell’estensione 

dell’assistenza e manutenzione e inizierà a decorrere dalla data di accettazione della fornitura; 

 che l’Ente intende avvalersi del servizio gratuito previsto nell’Accordo Quadro relativo al ritiro 

dei rifiuti di apparecchiature elettriche ed elettroniche da attivare gratuitamente e su richiesta 

del Committente; 

che i controlli sul possesso dei prescritti requisiti in capo a Bellucci Spa (P.iva 02044780019) 

sono stati effettuati in sede di aggiudicazione e stipula dell’Accordo Quadro ““Pc portatili, 

mobile workstation e chromebook”” da parte di Consip a norma dell’art. 18 comma 3, del 

documento “Regole del sistema di e-procurement della Pubblica Amministrazione” pubblicato 

sul sito www.acquistinretepa.it; 

che l’Accordo Quadro ““Pc portatili, mobile workstation e chromebook” è identificato con il 

codice CIG master 9158053868 rispetto al quale si procederà all’acquisizione del CIG derivato 

nell’ambito della procedura sul Sistema; 

CONSIDERATO che, si prescinde dalla predisposizione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi 

(Duvri) ed alla quantificazione dei costi relativi alla sicurezza, ai sensi dell’art. 26 c..bis del 

D.lgsa n.81/08 e ss.mm.ii, in quanto trattasi di acquisizione di beni e non comporta “rischi 

da interferenza”; 

DATO ATTO:  

 dell’assenza di conflitto di interessi dello scrivente e dei dipendenti che hanno preso parte al 

provvedimento, ai sensi dell’art 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 che i soggetti destinatari dell’atto non si trovano in condizioni di incompatibilità o conflitto di 

interesse; 

 che è stata rispettata la forma di tutela della privacy; 

 che il presente provvedimento sarà assoggettato alle procedure finalizzate all’assolvimento degli 

obblighi in tema di trasparenza e di pubblicazione (D.Lgs. 33/2013) 

DETERMINA 

per le motivazioni in premessa da intendersi qui integralmente richiamate 

1. Di aderire all’Accordo Quadro Lotto1 denominato ““Pc portatili, mobile workstation e chromebook” 



 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

DIREZIONE GENERALE 

4 

stipulato da Consip, società interamente partecipata dal Ministero dell’economia e delle finanze, ai 

sensi dell’art. 26, L. n 488/1999, dell’art. 58 della L. 388/2000 e del DM 24/02/2000 e del DM 

2/05/2001, con l’operatore economico Bellucci Spa (P.iva 02044780019) sede legale in Torino, 

Corso Galileo Ferraris 54, individuato tramite il “Configuratore”, che si allega in copia; 

1. Di dare atto che il contratto d’appalto avente ad oggetto la fornitura di n° 20 (venti) pc portatili, 

articolato come in premessa, per la durata di 60 mesi relativamente all’assistenza e manutenzione 

sarà avviato mediante trasmissione di Ordine di fornitura (ODF) che diverrà esecutivo trascorsi 

quattro (4) giorni lavorativi dalla sottoscrizione, denominato successivamente Contratto esecutivo, 

secondo le modalità e nelle forme richieste dallo strumento di e-procurement dell’Accordo Quadro 

per un importo complessivo pari a 11.077,80 € al lordo dell’IVA; 

2. Di dare atto che l’Ente intende fruire del servizio gratuito previsto dall’Accordo Quadro relativo al 

ritiro dei rifiuti di apparecchiature elettriche ed elettroniche da attivare gratuitamente e su 

richiesta del Committente; 

3. Di individuare quali condizioni contrattuali essenziali quelle indicati negli atti di gara e nei 

documenti tutti dell’iniziativa all’Accordo Quadro denominato “Pc portatili, mobile workstation e 

chromebook” pubblicati sul sito www.acquistinretepa.it; 

4. Di dare atto che l’importo complessivo pari a € 13.514,92 (iva inclusa) trova copertura sul capitolo 

SC02.0524 “Hardware” e SC02.0250 “Strumenti elettronici” CDR 00.00.02.00 del bilancio di 

previsione per competenza e cassa 2024 e per competenza 2025-2026 e che tale somma verrà 

impegnata una volta perfezionata la procedura di adesione; 

5. Di dare atto che il CIG derivato sarà acquisito nell’ambito del perfezionamento della procedura sul 

Sistema di e-procurement; 

6. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (Rup), ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 

50/2016, per gli ambiti funzionali di competenza, è il sottoscritto Arch. Libero Meloni, in qualità di 

Direttore Generale; 

7. D’indicare quale direttore dell’esecuzione del contratto l’istruttore informatico Gianfranco Diana, 

afferente alla Direzione Generale – Settore Comunicazione, Eventi, Ict, Transizione Digitale e Privacy 

8. Di trasmettere la presente determinazione per competenza al Direttore del Servizio Amministrativo e 

del Direttore del Servizio Utenze. 

 

 Il Direttore Generale 

Arch. Libero Meloni 
                                                                                                                                          (firmato digitalmente ai sensi D.lgs 82/05) 

SIGLA: 

Il funzionario amministrativo Maria Elena Soddu 

l’istruttore informatico Gianfranco Diana

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

DIREZIONE GENERALE 

 

 

  

 

 

 

Atto in Originale 

 DIREZIONE GENE RALE

 


